
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

           VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI
N. 1 DEL 30/01/2023

OGGETTO: SERVIZI  RESIDENZIALI  IN  FAVORE DI  PERSONE  NON  AUTOSUFFICIENTI.  APPROVAZIONE
ACCORDI CONTRATTUALI CON LE RSA “ALFA COLUMBUS” E “VILLA SOLARIA” IN APPLICAZIONE DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 995/2016

L’anno 2023 (duemilaventitre) il giorno 30 (trenta) del mese di gennaio alle ore 10:20 presso la sede della
Società della Salute Fiorentina Nord Ovest in Via Gramsci 561, a Sesto Fiorentino (FI), a seguito di apposita
convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI  NO

Azienda USL Toscana Centro Andrea Francalanci Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Mattia Capecchi Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, della dott.ssa Natalia Giachetti.

Constatata  la  regolarità  della  seduta,  essendo rappresentato il  100% delle  quote,  il  Presidente invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

Visti gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

Richiamate:
- la deliberazione della Giunta Regionale 11 ottobre 2016, n. 995, avente a oggetto “Approvazione dello

schema di accordo contrattuale relativo alla definizione dei rapporti giuridici ed economici tra soggetti
pubblici e soggetti gestori delle strutture socio-sanitarie accreditate per l’erogazione di prestazioni a fa-
vore di anziani non autosufficienti in attuazione della DGR 398/2015”;

- la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro 29 dicembre 2016, n. 1960, che,
tra le altre, ha recepito la deliberazione della Giunta Regionale n. 995/2016, e ha dato mandato ai Diret -
tori delle Società della Salute, in raccordo con i Comuni di riferimento, di definire l’importo del corri -
spettivo della compartecipazione sociale applicato nei confronti dei cittadini residenti nel territorio di
propria competenza;

Richiamata altresì la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 36/2016, che ha recepito la deliberazione del-
la Giunta Regionale n. 995/2016, e ha stabilito per i cittadini residenti nel territorio della Società della Salu -



te Fiorentina Nord Ovest in € 53,50 al giorno “l’importo su cui calcolare la compartecipazione a carico della
SdS a copertura dei costi di ospitalità in strutture residenziali per non autosufficienti diretti ad assicurare i
servizi sufficienti a ottenere l’accreditamento” per tutti gli inserimenti successivi alla data di decorrenza del-
le  convenzioni  stipulate  ai  sensi  della  succitata  deliberazione della  Giunta  Regionale  n.  995/2016,  con
l’eccezione delle concessioni stipulate antecedentemente alla sua approvazione, disposizioni confermate
con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25/2021;

Preso atto che:
- il 1° luglio 2017 la Società della Salute, l’Azienda USL Toscana Centro e la RSA “Alfa Columbus Srl” hanno

sottoscritto apposito accordo contrattuale a modifica della convenzione stipulata il 6 giugno 2008, al
fine di adeguare la stessa alle sopraggiunte disposizioni introdotte con la deliberazione della Giunta
Regionale n. 995/2016;

- il 21 aprile 2022 è stato sottoscritto un addendum contrattuale con il quale la quota sociale della RSA
“Alfa Columbus” è stata incrementata a € 58,00 (IVA inclusa), a eccezione delle persone già ospitate
nella struttura alla data del 28 febbraio 2022, per le quali la quota sociale è stata progressivamente
incrementata a € 55,00 (IVA inclusa) dal 1° marzo 2022 e a € 56,00 dal 1° settembre 2022;

- detto accordo contrattuale è scaduto il 31 dicembre 2022;

Preso atto altresì che:
- con il decreto del Direttore n. 89/2022 è stato dato avvio alla procedura di concessione per la RSA “Villa

Solaria” e per i centri diurni per anziani non autosufficienti “Luigi Amaducci” e “Sereninsieme”;
- con il decreto del Direttore n. 132/2022 la procedura è stata aggiudicata al RTI costituito dalla Coop.

“Proges” e dalla Coop. “Il Borro”, con decorrenza a far data dal 1° febbraio 2023, come da decreto del
Direttore n. 145/2022;

- l’importo della quota sociale giornaliera determinato per la RSA “Villa Solaria” nell’ambito del Piano
Economico Finanziario (PEF) della concessione è stato fissato in € 53,50 (IVA inclusa);

Dato atto che con la deliberazione della Giunta Regionale n. 52/2023 la quota sanitaria giornaliera è stata
fissata in € 54,00 a far data dal 1° gennaio 2023;

Visti gli schemi di  accordo contrattuale predisposti ai sensi della  deliberazione della Giunta Regionale n.
995/2016, per regolare i rapporti giuridici ed economici con i soggetti gestori delle seguenti strutture socio-
sanitarie accreditate per gli inserimenti residenziali in modulo per la non autosufficienza stabilizzata, tipolo-
gia base:
a) RSA “Alfa Columbus” (schema di accordo contrattuale di cui all’allegato 1);
b) RSA “Villa Solaria” (schema di accordo contrattuale di cui all’allegato 2);

Ritenuto di approvare i suddetti schemi di accordo contrattuale, autorizzando il Direttore della Società della
Salute alla loro sottoscrizione;

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di approvare gli schemi di accordo contrattuale predisposti ai sensi della deliberazione della Giunta
Regionale  n.  995/2016,  per  regolare  i  rapporti  giuridici  ed  economici  con  i  soggetti  gestori  delle
seguenti  strutture  sociosanitarie  accreditate  per  gli  inserimenti  residenziali  in  modulo  per  la  non
autosufficienza stabilizzata, tipologia base:

a) RSA “Alfa Columbus” (schema di accordo contrattuale di cui all’allegato 1);
b) RSA “Villa Solaria” (schema di accordo contrattuale di cui all’allegato 2);

2) di  autorizzare  il  Direttore  della  Società  della  Salute  alla  sottoscrizione  dei  suddetti accordi
contrattuali;

22



Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
Camilla Sanquerin Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Natalia Giachetti

33


	DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI
	N. 1 DEL 30/01/2023
	L'ASSEMBLEA


